病歷記錄之法律議題病歷記錄之法律議題病歷記錄之法律議題

臺北醫學大學醫務管理學系臺北醫學大學醫務管理學系

教授教授 楊哲銘楊哲銘

醫師法
第12條
醫師執行業務時，應製作病歷，並簽名或蓋章及加註執行
年、月、日。

前項病歷，除應於首頁載明病人姓名、出生年、月、日、性
別及住址等基本資料外，其內容至少應載明下列事項：

一、就診日期。
二、主訴。
三、檢查項目及結果。
四、診斷或病名。
五、治療、處置或用藥等情形。
六、其他應記載事項。
病歷由醫師執業之醫療機構依醫療法規定保存。

醫療法
•第68條

•醫療機構應督導其所屬醫事人員於執行
業務時，親自記載病歷或製作紀錄，並
簽名或蓋章及加註執行年、月、日。

誰來寫病歷

88.12.22.衛署醫字第88069470號函
主旨：有關醫院住院病人之病歷資料，係病患主治醫師
應為之義務或是應另由住院醫師為之等疑義乙案，復
請查照。

說明：
一、……..

二、依醫師法第十二條之規定，醫師執行業務時，應製
作病歷，記載其對病人之診治情形，不論是住院醫師
或主治醫師，如有對病人診治，均應就其診治行為負
責，分別製作病歷。………………

應及時紀錄

84.5.19.衛署醫字第84021340號函
主旨：關於台北縣XX婦產科診所負責醫師執行醫療業務時，
未於患者之病歷表中記載診斷結果，而於台北縣衛生局訪
談時指稱「為便於病情說明，已於事後在病歷中補填部分
內容」，該行為是否有違醫師法一案，復請查照。

說明：
一、……..

二、醫師法第十二條第一項之規定……………，一勞保局所
取得XX女士之病歷影本，XX醫師未於病歷表中記載診斷
結果，但於台北縣衛生局據報派員查訪時，該病歷表則已
補正，據X醫師告稱增加部分內容，是便於病情說明於事
後補填，此種情形，查位醫師於執行業務時製作病歷並未
記載病人之診斷及治療情形，已臻明確，仍應認屬違反上
開規定。…

記載不可太簡單

82.5.19.衛署醫字第8229102號函
主旨：有關台北縣關渡療養院為病人施行「一期程」之
電痙攣治療，僅在病歷上記載需施行「一期程」之電
療治療，而未有其他相關記載，是否違法一案，復請
查照。

說明：
一、……..

二、本案該院醫師為病人施行電痙攣治療，未記載每次
電痙攣治療之施行日期、劑量、麻醉、病人情況及其
他相關情形，應屬違反醫師法第十二條第一項之規
定。………………

可以重新謄寫嗎

82.11.16.衛署醫字第8255943號函

主旨：病例記載應由醫師親自執行，病歷
內容應清晰、詳實、完整。醫師不得以
病歷記載潦草為由，將病歷重新謄寫，
另行製作新病歷使用，違者依醫師法第
二十五條業務上不正當行為論處，請查
照轉知。

說明：
一、………………

二、………………

三、病歷係醫師執行業務所製作之文書。病歷記載不僅
有助於疾病之連續治療、醫療機構內部之管理，提供
衛生行政機關輔導之依據：於醫療爭議法律責任鑑定
上，亦是重要證據之一。因此，病歷除應由醫師親自
記載外，並應依規定保存十年。又因病歷有其法律責
任之重要性，故醫師或其他人員依醫師指示，將病歷
重新謄寫，另行製作新病歷使用，不僅影響病歷記載
之真實性，亦有損主管機關對該院所病歷製作情形評
鑑結果之準確性，故不宜另行製作。

四、據悉，近來有少數醫療機構，因醫師病歷記載過於
粗略潦草，為應醫院評鑑或公、勞保特約審查作業，
由醫師本人或指示助理人員將病歷重新謄寫，該行為
核有不當。為加強醫療機構管理，保障病人權益，爰
規定如主旨段，請轉知所轄各醫療機構切實遵守。

簡寫的使用

80.5.14.衛署醫字第九四七六七九號函

主旨：台閩地區勞工保險局函詢醫師列處
方診治病人，於病歷僅記載處方代號，
是否有違醫療法令規定疑義乙案，請查
照。

說明：

一、依據台閩地區勞工保險局八十年四月三日
(80)勞醫字第五九八三○號函辦理。

二、查醫師法第十二條第一項規定：「……。」
所稱治療情形之記載，乃係指醫師於診治病人
過程，對病人之所有治療情形，包括開列處方
之藥品及其藥量、用法等治療情形均應逐一記
載，本案醫師開列處方診治病人，僅記載處方
代號，未記載其藥品、藥量及用法等治療情
形，屬違反醫師法第十二條規定應依同法第二
十九條規定論處。

蓋章可以嗎

82.4.28.衛署醫字第八二一四六八七號

主旨：所詢病歷中診治醫師之簽名，得否以蓋章
取代疑義，復請查照。

說明：

一、復貴局八十二年四月二日(82)北市衛三字第
一三七九四號函。

二、病歷記載依規定應由醫師親自執行。至於記
載後醫師之署名方式，查現行法令並無明定。
惟無論採用簽名或蓋章，均應以能清楚辨識該
病歷確為負責診治之醫師親自記載為原則。

中文化？

•86.8.26.衛署醫字第八六○五四六三一
號函

•主旨：有關台端建議醫師之醫療記錄改
用中文書寫乙案，復請查照。

• 說明：
• 一、復台端八十六年七月一日函。
• 二、台端建議醫師製作病歷、處方以中文書寫乙事，
查現行醫療管理法規，對於病歷、處方之內容，尚無
明文規定須使用何種語文製作，而目前醫學教材均為
外文，在醫學教材未能全面採用中文前，其實施尚有
困難。

• 三、又查藥品名稱除一般名稱外，尚有成分名稱、別
名、俗名、各廠牌之製作名稱等，其中文譯名亦不一
致，若統一規定以中文書寫藥名，於醫師開具處方或
藥劑人員調劑上，均有困難。

醫療法

•第71條

•醫療機構應依其診治之病人要求，提供
病歷複製本，必要時提供中文病歷摘
要，不得無故拖延或拒絕；其所需費
用，由病人負擔。

醫療法施行細則

民國 99 年 3 月 12 日

• 第49-1條

• 本法第七十一條所稱必要時提供中文病
歷摘要，指病人要求提供病歷摘要時，
除另有表示者外，應提供中文病歷摘要
。

醫師法

第二十九條

違反第十一條至第十四條、第十六條、第
十七條或第十九條至第二十四條規定
者，處新臺幣二萬元以上十萬元以下罰
鍰。

醫療機構的責任醫療機構的責任醫療機構的責任

醫療法

第70條

•醫療機構之病歷，應指定適當場所及人員保
管，並至少保存七年。但未成年者之病歷，至
少應保存至其成年後七年；人體試驗之病歷，
應永久保存。

•醫療機構因故未能繼續開業，其病歷應交由承
接者依規定保存；無承接者至少應繼續保存六
個月以上，始得銷燬。

•醫療機構對於逾保存期限得銷燬之病歷，其銷
燬方式應確保病歷內容無洩漏之虞。

醫療法
第102條
有下列情形之一者，處新臺幣一萬元以上五萬
元以下罰鍰，並令限期改善；屆期未改善者，
按次連續處罰：

一、違反第二十五條第一項、第二十六條、第二
十七條第一項、第五十九條、第六十條第一
項、第六十五條、第六十六條、第六十七條第
一項、第三項、第六十八條、第七十條、第七
十一條、第七十三條、第七十四條、第七十六
條或第八十條第二項規定。

全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法
(2010/9/15)

第36條
服務機構有下列情事之一者，以保險人公告各該分區總額最近一季
確認之平均點值計算，扣減其申報之相關醫療費用之十倍金額：

一、未依處方箋、病歷或其他紀錄之記載提供醫事服務。
二、未經醫師診斷逕行提供醫事服務。
三、處方箋或醫療費用申報內容為病歷或紀錄所未記載。
四、未記載病歷或未製作紀錄，申報醫療費用。
五、申報明知病人以他人之保險憑證就醫之醫療費用。
六、第三十八條第三項，容留非依醫事人員法令規定之人員，執行
應由特定醫事人員執行之業務。

電子病歷電子病歷電子病歷

電子病歷疑義

85.7.17.衛署醫字第八五○三一八六一號函

主旨：所送貴會所屬會員對病歷使用電腦
處理規定之意見一案，復請查照。

說明：
一、復貴會八十五年六月五日（八五）全醫聯字第三一
六號函。

二、按病歷之製作及保管，應符合醫療法及醫師法之規
定，即：

(一)病歷內容依醫療法施行細則第四十八條規定，至少應
包括：病人姓名、性別、籍貫、出生年月日及住址、
病歷號碼、主訴、病史、檢查結果、診斷、治療經
過、注意事項、出院後醫囑或建議事項。

(二)病歷應按個案歸檔（以病人為歸檔主體），並依法保
存十年。

三、醫療機構目前使用電腦處理病歷資料，仍應依前項
規定將電腦處理之病歷資料列印，經診治醫師親自簽
章後製作為病歷，並以按個案歸檔之方式保存。

醫療法醫療法醫療法醫療法

•第69條

•醫療機構以電子文件方式製作及貯存之
病歷，得免另以書面方式製作；其資格
條件與製作方式、內容及其他應遵行事
項之辦法，由中央主管機關定之。

醫療機構電子病歷製作及
管理辦法

醫療機構電子病歷製作及醫療機構電子病歷製作及

管理辦法管理辦法

2009081120090811

• 第4條

• 電子病歷依本法第六十八條所為之簽名
或蓋章，應以電子簽章方式為之。

• 前項電子簽章，應於病歷製作後二十四
小時內完成之。

• 第6條

• 電子簽章，應憑中央主管機關核發之醫
事憑證為之。但醫療機構訂有符合電子
簽章法規定之其他簽章方式者，得依其
方式為之。

• 前項醫事憑證及其附卡、備用卡之核發
、換發、補發，中央主管機關得委託民
間團體辦理，並得收取證照費;其費額由
中央主管機關另定之。

• 第7條

• 醫療機構實施電子病歷，應將開始實施
之日期及範圍報請直轄市、縣（市）主
管機關備查，並應揭示於機構內明顯處
所，於變更或停止實施時亦同。

• 符合前項規定之醫療機構，於接受醫院
評鑑或申報全民健康保險給付時，醫院
評鑑或全民健康保險之主管、主辦機關
非有特殊理由，不得要求其交付書面病
歷。

其他民刑事責任其他民刑事責任其他民刑事責任

•刑法第二百一十條

•偽造、變造私文書，足以生損害於公眾
或他人者，處五年以下有期徒刑。

業務登載不實罪

刑法第二百十五條
從事業務之人，明知為不實之事項，而登
載於其業務上作成之文書，足以生損害
於公眾或他人者，處三年以下有期徒
刑、拘役或五百元以下罰金。

病歷與證據病歷與證據病歷與證據

刑事訴訟法
•第一百五十九條之四
•除前三條之情形外，下列文書亦得為證據：
•一 除顯有不可信之情況外，公務員職務上製
作之紀錄文書、證明文書。
•二 除顯有不可信之情況外，從事業務之人於
業務上或通常業務過程所須製作之紀錄文書、
證明文書。
•三 除前二款之情形外，其他於可信之特別情
況下所製作之文書。

刑事訴訟法

•第一百三十三條

•可為證據或得沒收之物，得扣押之。

•對於應扣押物之所有人、持有人或保管
人，得命其提出或交付。

刑事訴訟法

•第一百五十五條

•證據之證明力，由法院本於確信自由判
斷。但不得違背經驗法則及論理法則。

•無證據能力、未經合法調查之證據，不
得作為判斷之依據。

病歷複製本或病歷摘要病歷複製本或病歷摘要病歷複製本或病歷摘要

醫療法

•第71條

•醫療機構應依其診治之病人要求，提供
病歷複製本，必要時提供中文病歷摘
要，不得無故拖延或拒絕；其所需費
用，由病人負擔。

•新版第七十一條

•醫療機構應依其診治
之病人要求，提供病
歷複製本，必要時提
供中文病歷摘要，不
得無故拖延或拒絕；
其所需費用，由病人
負擔。

•舊版第五十一條

•醫院、診所診治病人
時，得依需要，並經
病人或其配偶、親屬
之同意，商洽病人原
診治之醫院、診所，
提供病歷摘要及各種
檢查報告資料。原診
治之醫院、診所不得
拒絕；其所需工本
費，由病人負擔。

80.4.19.衛署醫字第九三一五九九號

主旨：有關病人家屬或保險公司持有病人身分證、圖章等證件，可
否申請病人病歷摘要或檢驗報告疑義乙案，復請查照。

說明：

一、復貴院八十年二月十二日(80)校附醫歷字第一九二四九號函。

二、查病人之病歷摘要或檢驗報告，由病人之配偶或其家屬持病人
身分證、圖章提出申請，應無不可。但醫療機構認為申請人與病
人間具有利害關係之爭議時，得要求申請人提出病人親自簽署之
書面同意文件，再予發給，以保障病人權益。至於保險公司因業
務需要，要求醫療機構提供保戶之病歷摘要或檢驗報告等病情資
料，仍以由病人或其家屬親自提出申請為原則，但醫療機構如基
於便民，憑保險公司所提足資定已獲病人同意之證明文件而提供
病情資料，尚無不可。惟所稱足資認定已獲病人同意之證明文件
，至少應有病人親自簽署之書面同意文件，始足當之，以杜爭議
。

三、另來函所稱，若有代申請病人之病歷摘要或檢驗報告而病人不
知情之情形者，於事後病人申請索取原代申請者之申請單影本，
可否給予乙節，查為保障病人權益，此項申請，不得拒絕。

76.8.12.衛署醫字第六七八七一○號
主旨：「醫療法」第五十一所稱「親屬」有關疑義，復
如說明段，請查照。

說明：
一、復貴局七十六年七月十八日(76)北市衛三字第六四
四○八號函。

二、「醫療法」第五十一條前段規定：「醫院、診所診
治病人時，得依需要，並經病人或其配偶、親屬之同
意，商洽病人原診治之醫院、診所，提供病歷摘要及
各種檢查報告資料。」其中所稱「親屬」，凡直系、
旁系血親及姻親均屬之。醫院應以取得病人同意為原
則，但病人為未成年人或病重無法為意思表示時，由
配偶及親屬為之，以在場者為準，其優先順序如下：
1.配偶。2.父母。3.成年子女。4.成年兄弟姊妹。5.祖
父母。6.成年之其他親屬；前開同一順序有數人時，
以親等近者為先，親等相同者，以年長者為先。

•發文日期：中華民國94年1月19日
•發文字號：衛署醫字第0930220492號
•主旨：所詢醫療法第71條規定，其中有關索取病歷複
製本之申請人資格相關疑義，復如說明，請查照。

•說明：

•一、復貴院93年11月22日(93)嘉基醫字第2011號函
。

•二、醫療機構依醫療法第71條規定提供病歷複製本，
應以病人或其法定代理人申請為原則；如非病人本人
或其法定代理人申請，應檢具病人或其法定代理人載
明委託意旨及範圍之委託同意書，始得為之。又如保
險公司提具投保時病人所簽概括性條款之同意書，不
視為上開所稱之委託同意書；如病患為死亡者，具其
繼承權之親屬，均可申請。

塗改？塗改塗改？？

•79.6.15.衛署醫字第八七二六七九號函

•主旨：關於本署七十九年二月七日衛署醫字第
八五七五一八號函：「醫療機構負責指導醫師
於親自診察後，得視病人病情需要，經原診治
醫師同意，刪除原診治醫師醫囑檢查項目、治
療方式及其用藥，惟應簽名以示負責。」之規
定，其中「經原診治醫師同意」乙語，修改為
「經知會原診治醫師後」，復請查照。

•說明：
•一、復貴處79.4.4.七九衛一字第二三六二七號函。
•二、按醫師法第十一條第一項：「醫師非親自診察，
不得施行治療、開給方劑或交付診斷書。」之規定意
旨，即凡具醫師資格，應得獨立診察、施行治療、開
給方劑或交付診斷書。至主旨段所示本署函規定，乃
係基於考慮教學需要，若負責指導醫師於親自診察病
人後，得視病人病情需要，予以刪除原診治醫師之醫
囑、檢查項目、治療方式及其用藥，惟其刪添之過程
理由，應仍需經原診治醫師瞭解，以利繼續照顧病
人，乃規定應經原診治醫師同意；茲考慮所用「同
意」乙詞，恐影響指導醫師之指導功能，故修改為
「經知會原診治醫師後」，以資適用，至於本案省立
花蓮醫院建議將「經原診治醫師同意」乙語刪除乙
節，尚非適宜。

醫療法
•第68條

•醫療機構應督導其所屬醫事人員於執行業務時，親自
記載病歷或製作紀錄，並簽名或蓋章及加註執行年、
月、日。

•前項病歷或紀錄如有增刪，應於增刪處簽名或蓋章及
註明年、月、日；刪改部分，應以畫線去除，不得塗
燬。

•醫囑應於病歷載明或以書面為之。但情況急迫時，得
先以口頭方式為之，並於二十四小時內完成書面紀
錄。

同意書同意書同意書

告知義務在病歷上的重要呈現告知義務在病歷上的重要呈現

知情同意知情同意知情同意知情同意知情同意知情同意知情同意知情同意 (informed consent(informed consent))

•醫療法第63條
–醫療機構實施手術，應向病人或其法定代理人、配
偶、親屬或關係人說明手術原因、手術成功率或可
能發生之併發症及危險，並經其同意，簽具手術同
意書及麻醉同意書，始得為之。但情況緊急者，不
在此限。

–前項同意書之簽具，病人為未成年人或無法親自簽
具者，得由其法定代理人、配偶、親屬或關係人簽
具。

–第一項手術同意書及麻醉同意書格式，由中央主管
機關定之。

•醫療法第64條

•醫療機構實施中央主管機關規定之侵入性檢查
或治療，應向病人或其法定代理人、配偶、親
屬或關係人說明，並經其同意，簽具同意書後
，始得為之。但情況緊急者，不在此限。

•前項同意書之簽具，病人為未成年人或無法親
自簽具者，得由其法定代理人、配偶、親屬或
關係人簽具。

82.7.22.衛署醫字第八二四六六七四號

主旨：為醫療法第四十六條第一項所定「醫院實施手術時，應取得
病人或其配偶、親屬或關係人之同意，簽具手術同意書及麻醉同
意書」有關事宜，規定如說明段，請查照轉知。

說明：

一、醫療法第四十六條第一項規定：「醫院實施手術時，應取得病
人或其配偶、親屬或關係人之同意，簽具手術同意書及麻醉同意
書；在簽具之前，醫師應向其本人或配偶、親屬或關係人說明手
術原因，手術成功率或可能發生之併發症及危險，在其同意下，
始得為之。但如情況緊急，不在此限。」。

二、醫院為病人施行手術後，如有再度為病人施行手術之必要，除
有前項醫療法第四十六條第一項但書所定情況緊急者外，仍應取
得病人或其配偶、親屬或關係人之同意，並再簽具手術同意書及
麻醉同意書，始得為之。

三、醫療機構手術及麻醉同意書應切實依本署公告規定格式使用。
手術及麻醉同意書上有「在手術中或手術後倘有發生任何不測情
事，概與醫院及醫師無涉」、或「願在貴院施行一次或多次之手
術」等文字者，禁止使用。

醫療機構施行手術及麻醉告知暨取
得病人同意指導原則

醫療機構施行手術及麻醉告知暨取醫療機構施行手術及麻醉告知暨取

得病人同意指導原則得病人同意指導原則

中華民國九十三年十月二十二日中華民國九十三年十月二十二日

手術同意書除下列情形外，應由病人親自簽
名：

• 1.病人為未成年人或因故無法為同意之表示時
，得由醫療法規定之人員（法定代理人、配偶
、親屬或關係人）簽名。

• 2.病人之關係人，原則上係指與病人有特別密
切關係人，如同居人、摯友等；或依法令或契
約關係，對病人負有保護義務之人，如監護人
、少年保護官、學校教職員、肇事駕駛人、軍
警消防人員等。

• 3.病人不識字、亦無配偶、親屬或關係人可簽
手術同意書時，得以按指印代替簽名，惟應有
二名見證人。

•同意書之簽具，亦得請病人之親友為見
證人，如病人無配偶、親屬可為見證人
時，可請其關係人為之，證明病人已同
意簽署同意書。

醫療機構應於病人簽具手術同意書
後一個月內，施行手術，逾期應重新簽
具同意書，簽具手術同意書後病情發生
變化者，亦同。

醫療機構為病人施行手術後，如有再度
為病人施行相同手術之必要者，仍應重
新簽具同意書。

量多質精、過勝不及量多質精、過勝不及量多質精、過勝不及

Thank You for Your
Attention

Thank You for Your Thank You for Your
AttentionAttention